
,, 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 

INSTITUTO NACIONAL DEL TRANSPORTE 
REGIONAL - VALLE 

Resolución O 1 2 O de 1.98 

( j 2 Al3R. 1991 ) 

Por la cual no se accede a una reestructuración en una clase de 
vehiculo, se autoriza la prestación del servicio en 

otra y se fija una capacidad transportadora a una empresa de 
transporte terrestre automotor de pasajeros por 

carretera " 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO 
REGIONAL VALLE DEL CAUCA 

En uso de sus facultades legales y 
estatutarias y en especial las que 

le confiere el Articulo 48 del 
Decreto 2058 de 1988 y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución Nº 0127 de marzo 20 de 1990, esta Regional un&
ficó Los Actos Administrativos que han otorgado rutas y horarios a La 
11 COMPAÑIA DE TRANSPORTES AUTOMOTORES SANTA ROSA ROBLES S. A." - TRANSUR Y -
entre éstos se encuentra la ruta Cali - Jamundi y viceversa la cual está 
autorizada f'a.I'ª servirse en vehiculos clase bus, nivel de servicio común, 
f arma de despacho ordinario y frecuencia diaria según horarios .· 

Que mediante la Resolución Nº 0017 de enero 18 de 1991 el Instituto Nacio 
nal de Transporte y Tránsito , Regional Valle del Cauca adicionó la clase -
de ueh,:culo microbus a la Licencia de Funcionamiento y clasificación otar 
gada a la citada sociedad mediante la Resolución Nº 0406 de agosto 11 de 
1983 . 

Que mediante el radicado Nº 0183 de enero 24 de 1991 , el Representante Le
gal de la II COMPAÑIA DE TRANSPORTES AUTOMOTORES SANTA ROSA ROBLES S.A. " ,
TRANSUR - solicitó a este Instituto la reestructuración por incremento de -
la ruta Cali - Jamundi y viceversa en vehículos clase bus y la legalización 
de l servicio de lujo en la clase de vehiculo microbus 

Que mediante e l Estudio Nº 0010 de abril 10 de 1991 , la División de Trans
por•te de esta Regional analizó la petición presentada por la mencionada 
Empresa,recomendando no acceder al incremento de horarios en la clase de 
uel11:cu lo bus , ya que la vropuesta presentada por la Empresa no se acoge 
a la demanda de transporte exigida en dicha ruta, igualmente se recomienda 
autorizar la prestación del servicio de lujo en vehículos clase microbus de 
conformidad con las exigencias del Articulo 4° del Decreto 1600 de 1990 y -
fijarle capacidad transportadora en esta clase de vehiculo. 

. / . 

·-·--···-- · --- ----------------- ----- - --- ---- - - --- -----' 

.,,,. 



""' . -
ffg O ,. 2 O 

. ,¡: ' , 
Hc<;n1 11 u o 11 i\/ úm ero _ _ ___ ___________ de l 9 H _ Huj:, 

íN S , ! i UTO NAC IONAL DEL TRANSPORTE REG ION AL.. - V J\L LE 
-·--·-----· - ---·- ·---------------·-------------

" Por Z.a cuaZ. no se accede a una -reestructuración en una c Z.as c de 
vehicuZ.o, se autoriza Z.a prestación deZ. servicio en otra y se 
fija una capacidad transportadora a una empresa de transporte -
terrestre automotor de pasajeros por carretera" 
HOJA Nº 2 

Que siendo eZ. Instituto NacionaZ. de Transporte y Tránsito Z.a Entidad en
cax•gada de veZ.ar po-r Z.a organización, controZ. y viglZ.ancia de Z.a activi 
dad transportadora y teniendo en cuenta Z.o antes expuesto, 

ARTICULO PRIMERO 

ARTICULO SEGUNDO 

ARTICULO TERCERO 

ARTICULO CUARTO 

RESUELVE 

No acceder a Z.a reestructuración por incre -
mento de horarios en Z.a ruta CaZ.i - Jamundi 
y viceversa, solicitada mediante el radica
do Nº OlBJde enero 24 de 1990 por z.a "COM
PAÑIA DE TRANSPORTES AUTOMOTORES SANTA ROSA 
ROBLES S. A." - TRANSUR - por Las -razones in
dicadas en Z.a parte motiva de esta ResoZ.u 
ción . 

Autorizar a fo " COMPAÑIA DE TRANSPORTES 
AUTOMOTORES SANTA ROSA ROBLES S.A ." - TRANSUR 
la prestación del servicio de transporte en 
la ruta Cali - Jamundi y viceversa ,otorgada 
mediante Z.a Resolución Nº 012? de marzo 20 de 
1990,en vehiculos clase microbus, nivel de -
servicio de lujo y frecuencia diaria acorde -
a los siguientes hora-rios en ambos sentidos 

RUTA: CALI - JAMUNDI Y VICEVERSA 

05:00 - 05:10 - 05:JO - 06:00 - 06: 10 - 06:30 
0?:00 - 07:,3°0 - 08:00 - 08:JO - 09 _; 00 - 09:30 
10:00 - 10:JO - 11:00 - 11:JO - 12:00 - 12:JO 
13:00 - 13:JO - 14:00 - 14:JO - 15:00 - 15:JO 
16:00 - 16:JO - 1 ?:00 - 1 ?:JO - 18:00 - 18:30 
19:00 - 19:30 - 20:00 

Los ho-rarios autorizados en vehiculos clase -
microbus no pod-rán s e -r servidos en otra c lase 
de vehiculo . 

Fijar Z.a capacidad transportado~a en vehicu -
los clase microbus a la " COMPANIA DE TRANS -
PORTES AUTOMOTORES SANTA ROSA ROBLES S .A. " -
TRANSUR - dentro de Z.os siguientes valores 

Capac. Transp. Máxima 12 Microbuses 
" " Minima 10 " 

• I • 

--------- --- - -~-·--··-- --- ~ ----· 



.... . -
Ng O 1 2 o 

t,," J¡¡ l·i1"i 11 Núm e ro _______ _ _______ d e 198 __ _ Ho j:1 .'\o 

INSTIT UTO NACIONAL DEL TRANSPORTE REGIONAL · VALL E 
----- --- - ------- - -- -- - ----·-· ------ --- --------- ---

"Por la cual no se accede a una reestructuración en una clase de 
vehiculo, se autoriza la prestación del servicio en otra y s e 
fija una capacidad transportadora a una empresa de transporte -
t erres tre automotor de pasajeros por carretera" 
HOJA Nº 3 

ARTICULO QUINTO 

ARTICULO SEXTO 

Notificar el contenido del presente Acto Ad
ministrativo al Representante Legal de la 
" COMPAÑIA DE TRANSPORTES AUTOMOTORES SANTA 
ROSA Rf BLES S .A. " - TRANSUR - . 

Contr~ la presente Resolución proceden los -
recursos de reposición y ape lación. 

NOTIFI QUESE Y CUMPLASE 

Dada en Cali, a los 1 2 ABR. ·19D1 

,1 
/ / 

ARMANDD¡ 'IRAGOR I PIEDRAHITA 
Director Regi/ma l / 

I /¡ / 
HIAH/ece . 

7 1 •. 

·o 
l b 

-----
Secretaria Ad-Hoc 

----..... 


